
 

Nemám rád kong-any 

ZENOVÝ MISTR SEUNG SAHN 

 
   
Tento dialog se odehrál během kong-anového rozhovoru na jednom 
únorovém ústraní v Norsku.  

Student: Nemám rád kong-any. Proto přicházím na kong-anové rozhovory 
zřídka. Můžete k tomu něco říct?  

Zenový mistr Wu Bong: ...  

Student: Hmmm? Tomu nerozumím.  

Wu Bong: Kong-an není nic zvláštního. Každá situace našeho života je 
takovým kong-anem. Nemáš-li rád kong-any, nemáš rád život. Proto budeš 
muset umřít. Co ty na to?  

Student (směje se): No, radši bych tu ještě chvilku pobyl.  

Wu Bong: Dobře. V tom případě odlož své „mám rád“ a „nemám rád“. Když 
se objeví kong-an, jenom odpověz. Nepřijde-li správná odpověď, vrať se k 
„nevím“. I ve svém každodenním životě: jestliže ti není nějaká situace jasná, 
vrať se zpátky k nevím.“  

Student: Rozumím. Děkuji.   

   

   – Přeložil Jiří Lněnička 

 
 
Copyright © 2009 Kwan Um School of Zen  


	Nemám rád kong-any

